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Abstrakt

Tato bakalářská práce se zabývá vzděláváním žáků tanečního oboru

na Základních uměleckých školách. Zaměřuje se na způsob všestranné výuky

a na stručnou charakteristiku principů jednotlivých základních tanečních technik.

Snaží se najít vzájemný přesah pohybových stylů z pohledu tanečního pedagoga.

Cílem práce je přiblížit tento způsob výuky a přispět zkušenostmi tanečním

pedagogům, kteří preferují výuku kombinovaných tanečních technik.

Abstract

This bachelor thesis focuses on education of students of artistic dance at basic

art schools. It specifically aims at means of general teaching process and a brief

characterization of principles of different basic dance techniques.

It attempts to find a mutual overlap between the styles of movement from the

point of view of a dancer. The main goal of the work is to open up this teaching

method and to contribute with the gained experience to dance educators who

prefer teaching of combined dance techniques.
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1. Úvod

Tématem této bakalářské práce je snaha charakterizovat základní taneční

techniky a jejich pohybové principy z pohledu pedagoga tance v českém

prostředí. Hlavním cílem této práce je zmapování, utřídění a zpřehlednění

pohybových zásad základních tanečních technik vyučovaných na katedře tance

HAMU v oboru pedagogika tance. Dalším úkolem je následný popis způsobu

aplikování ve výuce na základní umělecké škole, tak aby ukázal, jak se mohou

jednotlivé taneční techniky prolnout.

V této práci se snažím nejprve stručně charakterizovat lidový tanec, klasický

tanec, moderní tanec, současný tanec a taneční tvořivost, a následně najít

společné tanečně pohybové principy a propojení mezi těmito technikami. Dále

stručně popisuji způsob výuky, kterou praktikuji, ve čtyřtýdenním periodickém

cyklu.

V průběhu své dlouholeté učitelské praxe na základní umělecké škole

se vzdělávám tanečními technikami, proto mám potřebu si potvrdit,

že všestrannost je správná cesta. K všestrannému přístupu jsem dospěla poté,

co jsem si v praxi ověřila, že technický přístup vede pouze k cvičení

bez tanečního výrazu.

Důvodem pro který jsem si dané téma zvolila je potřeba nalézt co nejefektivnější

způsob výuky tance. V každé taneční technice lze objevit určité charakteristické

specifikum. Některé techniky se svými principy a prvky vzájemně prolínají. Proto

je třeba nejprve nahlédnout do těchto, dle mého názoru, základních technik.

Postupně jsem dospěla k určitému způsobu výuky, který využívá výhody

některých společných principů, které se snažím v následujících kapitolách popsat.

Popis jednotlivých technik jsem v této práci seřadila podle chronologického

vzniku. Teoretické podklady jsem čerpala z e-learningového studijního materiálu

(skripta) HAMU, knihovny HAMU, vlastní knihovny a ze svých osobních

poznámek.
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2. Jednotlivé techniky, jejich stručná charakteristika a pohybové

principy

Princip (z lat. principium, počátek) je základní a obecně uznávané myšlenkové

východisko, zásada, pravidlo, zákon, které se nedokazuje, ale z něhož lze chápat

nebo odvozovat další důsledky pro jednání nebo poznání. (Wikipedia, 2017)

Dobře zvládnutou technikou rozumíme techniku, která se z vědomí dostane do

podvědomí a začne pracovat uvnitř těla, stává se tak automatickou záležitostí.

Výuka techniky by neměla být zaměřena jen na metodické řady cviků vedoucích

ke koordinaci a rozvoji pohybově tanečních dovedností, ale měla by vést

k hlubšímu pochopení a zvládnutí pohybových principů. (Taneční výchova

a kulturní kapitál, 2008)

Všestrannost je obecná lidská (případně i zvířecí) vlastnost - jde o všeobecné

nadání či mimořádné schopnosti v mnoha oborech činnosti (například pracovní

všestrannost, sportovní všestrannost, umělecká všestrannost, hudební

všestrannost apod.). Všestranný člověk je obvykle nadán více různými

nadprůměrnými dovednostmi (Wikipedia 2016)

Předmětem zájmu této bakalářské práce je taneční všestrannost. Jedinec s touto

dovedností by se měl orientovat teoreticky i prakticky v různých stylech tance.

2.1 Lidový tanec

Jak název napovídá, na vzniku a vývoji lidového tance se podílel především

venkovský lid, vliv prostředí ve kterém žil a dobové události, které sahají hluboko

do minulosti. Folklór, ze kterého lidové tance spontánně vznikaly, souvisel

s tehdejším způsobem života. Technika vychází z přirozených pohybů lidského

těla, jako je například chůze, běh, výskok, poskok, obrat, dupání, tlesk

a podobně.

Vývoj tohoto tanečního dění se proměňoval během staletí vzájemným

ovlivňováním mezi jednotlivými oblastmi, městem a vesnicí, mnohdy i vesnicí

a zámkem. Tradice lidových tanců sahá hluboko do historie a patří k základnímu

https://cs.wikipedia.org/wiki/Zv%C3%AD%C5%99e
https://cs.wikipedia.org/wiki/Nad%C3%A1n%C3%AD
https://cs.wikipedia.org/wiki/Jedn%C3%A1n%C3%AD
https://cs.wikipedia.org/wiki/Sport
https://cs.wikipedia.org/wiki/%C4%8Clov%C4%9Bk
https://cs.wikipedia.org/wiki/Dovednost
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fondu naší národní kultury, a jak píše profesor František Bonuš: „Mají v sobě tolik

umělecké síly, pravdivosti, citové hloubky a pohybové krásy, že nesmíme

dopustit, aby toto naše osobité bohatství bylo odsunuto do dějin tance.“ (Bonuš,

1996)

Jak je dále uvedeno, jednou z funkcí tehdejšího tance byla také „škola

pohybová“. S nácvikem lidových tanců lze začít již útlém, dětském věku formou

her spojenou s dětskými říkadly a písničkami, kterých dětský folklór nabízí velké

množství. Dětská taneční hra je definována v národopisné encyklopedii Čech,

Moravy a Slezska jako malá taneční forma, kterou charakterizuje zpěv, taneční

písně či skandovaně odříkávaný, obvykle rýmovaný text. Vyznačuje se

charakteristickými elementárními tanečními kroky a zrytmizovanými pohyby

popisující děj nebo dramatickou situaci. Pohyb dětských tanečních her vychází

z přirozenosti a spontánnosti dítěte a dětské hry vycházející z folklóru jsou

nejvhodnější motivací. (Brouček, 2007)

Profesorka Marie Fričová poukazuje: „Hra, pohyb a zpěv je pro děti přirozený, ale

v dnešních časech bohužel dětem značně chybí, a tak my učitelé zpětně děti

učíme to, co dříve bylo pro děti zcela přirozená každodenní činnost. Základním

principem lidových tanců je přirozenost - pohybu, dechu, projevu, emocí i dalších

- dnes vymýšlených součástí tance.“

Svým posluchačům, když neví jak některý taneční krok udělat a navázat,

profesorka Fričová říká, aby se zamysleli nad tím, jak by to bylo nejpřirozenější.

„Dnes někdy hledáme zbytečné krkolomnosti a zvláštnosti, přitom to jednoduché

a krásné nám uniká.“

Pokud bychom chtěli hovořit o pohybových principech, je třeba si uvědomit,

že lidový tanec vznikal spontánně. Jeho charakteristickým znakem je pohybová

přirozenost i určitá míra improvizace. V současné době lze techniku lidového

tance doplňovat cvičením z jiných tanečních technik a je na volbě každého

pedagoga, kterou techniku ve své výuce upřednostní.
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 2.2 Klasický tanec

Technika klasického tance se vyvíjela z tzv. dvorských tanců v době renesance

v Itálii a Francii, odkud se rozšířila do Evropy a po dobu téměř přes čtyři sta let

se formovala do dnešní podoby. Výuka klasického tance probíhá u tyče

a na volnosti a vyučuje se již od dětského věku jak v soukromých tanečních

studiích, tak i na základních uměleckých školách a konzervatořích.

Základními principy v technice klasického tance jsou považovány:

 postoj,

 pohyb,

 rovnováha,

 přenášení váhy těla,

 koordinace,

 forma-linie v souvislosti se směry v postavení těla,

 opozice.

Těmito principy docílíme provádění těch nejnáročnějších prvků. Jejich správným

pochopením tanečník dosáhne požadované techniky a estetiky.

Postoj v klasickém tanci, jak je definováno, vychází ze správného postavení,

držení a používání těla. Souvisí s rozložením váhy těla na chodidlech a zároveň

vědomým organizováním všech částí těla kolem vlastní osy procházející páteří.

V současné době se i v klasickém tanci stále více preferuje výraz převzatý

z moderních tanečních technik - alignment. Vychází z využití vlastní váhy těla


[…]


k tanečně pedagogické problematice. Souhlasím s tímto tvrzením, ale nevím, do

jaké míry, by měl být poměr technik vyvážený. Je velice těžké najít poměr, nebo

hranici mezi jednotlivými technikami a zároveň mezi technikami a tvořivostí.

Vyvážený poměr mezi technikami nemusí být vždy cílem výuky. Pedagog může

svůj přístup směřovat k převládání jedné techniky a další mohou být doplňkové.

Ovšem poměr mezi technikami, včetně tvořivosti by měl být vyvážený. Proto

mám vytvořený čtyřtýdenní cyklus střídání technik.

1. týden – klasická taneční technika

2. týden – moderní tanec/současný tanec

3. týden – lidový tanec

4. týden - taneční tvořivost

Mám-li stručně popsat svou výuku v průběhu jedné vyučovací hodiny, většinou

začínám aktivací (tanečně pohybová hra), pokračuji pohybovou průpravou

(technika), která je často rozcvičením směřovaným na hlavní část, kde

procvičujeme prvky a vazby zaměřené na repertoárové choreografie. Poté

opakujeme a nacvičujeme repertoárové choreografie. To jsou taneční čísla

určená k veřejným vystoupením. Hodinu uzavírá závěrečný stretching zaměřený

na uvolnění těla.
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6. Závěr

Vypracováním této práce jsem si ověřila, že všestranný přístup má smysl,

a že vzájemný přesah tanečních technik podporuje taneční výcvik, vzdělání

a taneční tvořivost. Jsem přesvědčena, že tato cesta je správná a budu v ní

pokračovat. Cesta všestrannosti je obtížná, protože taneční pedagog musí mít

orientaci ve více specializacích, ale zároveň je tímto přístupem obohacen.

Primárním cílem této práce bylo zmapovat, utřídit a zpřehlednit zásady

základních tanečních technik z mého pedagogického pohledu a najít jejich

provázanost, což se mi snad do určité míry podařilo. V této práci by se dalo

pokračovat dále s rozšířením o další taneční techniky, či jiné pohybové aktivity.

Předmětem dalšího zkoumání z hlediska všestranného přístupu by mohlo být

konkretizování dalších pohybových propojení.

Nevýhodou všestranného přístupu je skutečnost, že každou techniku nelze

obsáhnout v plné míře, ale pouze v základních úrovních. Tím, že se taneční

techniky prolínají společnými prvky a principy, lze ale dosáhnout i pokročilejší

úrovně.

Žáci, kteří absolvovali všestrannou výukou tance, mají lepší orientaci nejen

v aktivní taneční praxi, ale zároveň i jako diváci tanečních děl a vystoupení.

Dovedou lépe pochopit jak profesionální taneční představení, tak kvalitu

interpretace „zuškové“ úrovně. Mají schopnost rozumět taneční řeči.

„Kolik technik znáš, tolikrát jsi tanečníkem.“ Poznání každé taneční techniky mne

vždy obohatilo, někdy kladně, jindy záporně. Tyto klady a zápory průběžně

měnily svou polaritu. Tuto práci bych zakončila větou: „Člověk se stále učí

a pedagog zvlášť.“
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Přílohy

Příloha č. 1

Tabulka pohybových principů

jednotlivých tanečních technik

Lidový tanec

Klasický

tanec

Moderní

tanec

Současný

tanec

Taneční

tvořivost

přirozenost

pohybu
postoj postavení těla efektivnost

přirozenost

přirozenost

postoje
pohyb svalové cítění

dynamický

alignment

přirozenost

rovnováhy
rovnováha pocit centra dech

přirozenost

dechu
přenášení váhy

správné

dýchání
opozice

přirozenost

projevu
koordinace hudební cítění uvolnění

technická

připravenost

přirozenost

emocí
forma - linie cítění prostoru imaginace

přirozenost

muzikality
opozice gravitace

obrácené

polohy

atd.

gesto
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Příloha č. 2

Rámcový vzdělávací program

Rámcový vzdělávací program pro zuš charakterizuje taneční obor takto:

Charakteristika tanečního oboru

Taneční obor v základním uměleckém vzdělávání umožňuje prostřednictvím

pohybových a tanečních aktivit komplexně a systematicky rozvíjet jedince

po stránce tělesné a duševní. Každému žákovi - podle míry jeho schopností

a zájmu - poskytuje základy odborného vzdělání, které mu umožní uplatnit se

jako tanečník při nejrůznějších neprofesionálních aktivitách, povoláních,

pro která je kultura pohybu vhodným předpokladem, případně pokračovat

v dalším studiu směřujícím k profesionálnímu působení.

Vzdělání v tanečním oboru žáka seznamuje se stavbou i strukturou lidského těla,

zákonitostmi pohybu a poskytuje mu orientaci v různých oblastech spojených

s tanečním projevem a kulturou pohybu.

Vzdělávací obsah tanečního oboru je členěn do dvou vzájemně provázaných

a podmiňujících se oblastí - Taneční tvorba a interpretace a Recepce

a reflexe tanečního umění a je tvořen očekávanými výstupy s důrazem

na jejich praktické využití.

Prostřednictvím vzdělávací oblasti Taneční tvorba a interpretace se žáci

seznamují se základy tanečních technik. V této oblasti se rozvíjí technika pohybu

jako systém specifických prostředků komunikace. Žáci se seznamují se způsoby

rozvoje a kultivace koordinačních, silových a vytrvalostních schopností, včetně

kompenzace sekundárních dopadů fyzické zátěže na organismus. Ve vzdělávací

oblasti Recepce a reflexe tanečního umění si žák rozvíjí schopnosti

porozumět komunikačnímu obsahu uměleckého díla a umělecké dílo hodnotit,

chápat taneční umění v souvislostech, hodnotit prováděný pohyb i umělecký

projev. (Rámcový vzdělávací program pro základní vzdělávání, 2013)
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