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TEXT POSUDKU
Volba tématu, zájem o zvolenou problematiku Hodnocení: A
Studentka Jana Volrábová si pro svou bakalářskou práci zvolila téma Všestranného přístupu ve výuce
tance na ZUŠ, ke kterému ji vedla vlastní letitá pedagogická zkušenost. Z práce je tudíž zřejmý vlastní
zájem o danou problematiku.

Přístup studenta k práci na textu Hodnocení: B
Text práce je přehledný. Obsah kapitol představujících jednotlivé taneční techniky není rozsáhlý, ale
přináší stručné a výstižné charakterizování tanečních technik.

Schopnost orientace v odborné literatuře a zdrojích Hodnocení: B
Studentka si pro svou práci zvolila různorodé zdroje korespondující se zvoleným tématem.

Obsahový přínos textu Hodnocení: B
Stěžejní přínos této práce shledávám ve snaze nalézt společné pohybové principy tanečních technik a
pojmenovat je.

Stylistické a jazykové dovednosti studenta Hodnocení: B
Stylistická a jazyková úroveň práce je velmi dobrá.

Naplnění záměru práce Hodnocení: B
Charakterizace základních tanečních technik a nabídnutá možnost aplikace do výuky na základní
umělecké škole byly záměrem této práce. Shledávám záměr za naplněný a vidím v tématu potenciál
pro další zkoumání.

OTÁZKY K OBHAJOBĚ
1. Jak zásadní roli ve výuce tanečních technik hraje věk dětí?

2. Je znalost tanečních technik skutečnou zárukou taneční všestrannosti?

3. Studentka v kapitole Použití všestranného přístupu popisuje svou praxi čtyřtýdenního cyklu.
Zajímalo by mě, jak se jí tato praxe osvědčila a u jak starých dětí tento cyklus provádí?

CELKOVÉ HODNOCENÍ
Bakalářská práce Jany Volrábové, kterou jsem dostala k posouzení, přináší zajímavé téma pro
současnou taneční pedagogiku dětí. Hledání rovnováhy mezi výukou jednotlivých tanečních technik,
dále pak vyvážení mezi výukou technik a tvorbou či kreativním procesem jsou jistě zajímavou úvahou.
Oceňuji vlastní vklad v podobě zmíněných vlastních pedagogických zkušeností do práce.

Práci k obhajobě: doporučuji

Navrhuji hodnocení: B
A - výborný výkon převyšující daná kritéria
B - nadprůměrný standard s minimem chyb
C - průměrný výkon s přijatelným počtem chyb
D - přijatelný výkon s větším počtem chyb

E - výkon vykazuje minimální naplnění kritérií
F - nepřijatelný výkon
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